
令和４年度予算の概要 

１ 編成に当たっての基本的事項 

（１）事業計画に基づく所要額の計上

（２）会計基準は、「公益法人会計基準（平成 21年 10 月 16日内閣府公益認定等委

員会）」を用いた。 

２ 予算の概要 

（１）一般正味財産増減の部

ア 収入（経常収益） （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

158,392 257,043 △98,651

○ 減少の主な要因

・ 事業終了による受取補助金等の減
肉用牛災害緊急支援事業  16,302千円 
肥育牛経営等緊急支援特別対策事業 17,560千円 
肥育牛経営改善等緊急対策事業   15,540千円 
肥育素牛導入緊急支援事業  30,902千円 

イ 支出（経常費用）  （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

155,948 253,565 △97,617

○ 減少の主な要因

・ 上記ア事業終了による支払補助金等の減

ウ 当期一般正味財産増減額 （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

2,444 3,478 △1,034

○ 減少の主な要因
事業の減少に伴う事務費の減

エ 経常外増減の部 （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

67,233 3,944 63,289 

○ 増加の主な要因
法制化マルキン業務対象年間終了による無事戻し 67,233千円 

（２）当期指定正味財産増減額 （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

5,786 5,733 53 

（３）正味財産期末残高（令和４年３月末） （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

586,662 578,433 8,229 



（単位：円）

科 目 前年度予算額　B 増減額　A-B

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

1.経 常 増 減 の 部

(1)経 常 収 益

基本財産運用益 1,188,314 1,368,889 △ 180,575

特定資産運用益 168,095 227,645 △ 59,550

受 取 会 費 16,613,000 16,613,000 0

事  業  収  益 23,657,347 25,075,284 △ 1,417,937

受 取 補 助 金 等 112,991,416 188,488,871 △ 75,497,455

雑　収　益 484,800 481,668 3,132

肥育牛経営安定基金取崩収入（肉用牛肥育経営安定交付金） 3,155,934 3,155,934 0

畜産経営安定基金取崩収入 2,000 449,680 △ 447,680

受取家畜伝染病互助生産者預り金 0 21,043,590 △ 21,043,590

受取仕入図書 130,680 138,200 △ 7,520

経 常 収 益 計 158,391,586 257,042,761 △ 98,651,175

(2)経 常 費 用

事 業 費 136,034,459 212,320,140 △ 76,285,681

事業管理費 17,273,112 17,708,832 △ 435,720

管　理　費 2,535,675 2,382,490 153,185

支払家畜伝染病互助生産者預り金 0 21,043,590 △ 21,043,590

支払仕入図書 104,544 109,604 △ 5,060

　　経 常 費 用 計 155,947,790 253,564,656 △ 97,616,866

評価損益等調整前当期増減額 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評 価 損 益 等 計 0 0 0

当 期 経 常 増 減 額 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

2.経 常 外 増 減 の 部

(1)経 常 外 収 益

前年度修正益（肥育素牛導入緊急支援事業） 0 39,440 △ 39,440

受取家畜伝染病互助生産者返還金 0 3,904,250 △ 3,904,250

肉用牛経営安定基金取崩額（無事戻し） 67,232,736 0 67,232,736

経 常 外 収 益 計 67,232,736 3,943,690 63,289,046

(2)経 常 外 費 用

前年度修正損（肥育素牛導入緊急支援事業） 0 39,440 △ 39,440

支払家畜伝染病互助生産者返還金 0 3,904,250 △ 3,904,250

支払肉用牛経営安定基金（無事戻し） 67,232,736 0 67,232,736

経 常 外 費 用 計 67,232,736 3,943,690 63,289,046

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

他会計振替前の当期一般正味財産増減額 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

他 会 計 等 振 替 額 0 0 0

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 107,127,544 103,649,439 3,478,105

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 109,571,340 107,127,544 2,443,796

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

受取補助金等 5,723,400 5,723,400 0

基本財産運用益 1,248,253 1,376,227 △ 127,974

特定資産運用益 2,224 2,224 0

一般正味財産への振替額 △ 1,188,314 △ 1,368,889 180,575

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 5,785,563 5,732,962 52,601

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 471,305,202 465,572,240 5,732,962

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 477,090,765 471,305,202 5,785,563

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 586,662,105 578,432,746 8,229,359

正味財産増減計算書総括表（令和４年度当初）
（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

予算額A



（単位：円）

科 目 前年度予算額　B 増減額　A-B 増減等の理由

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

1.経 常 増 減 の 部

(1)経 常 収 益

基本財産運用益 1,188,314 1,368,889 △ 180,575 利率の低下

基本財産受取利息振替額 1,188,314 1,317,140 △ 128,826
基本財産受取利息振替額
（償却原価法による利息分） 0 51,749 △ 51,749

特定資産運用益 168,095 227,645 △ 59,550

特定資産受取利息 158,754 219,383 △ 60,629

特定資産受取利息（償却原価法による利息） 9,341 8,262 1,079

受 取 会 費 16,613,000 16,613,000 0

正会員受取会費 16,613,000 16,613,000 0

事  業  収  益 23,657,347 25,075,284 △ 1,417,937

受取契約手数料 5,270,035 5,157,235 112,800

肉用子牛生産者補給金制度 2,783,550 2,783,550 0

肉用牛肥育経営 2,337,500 2,284,700 52,800

養豚経営安定 73,985 73,985 0

安心ブランド 75,000 15,000 60,000

《公益目的事業（補填）》 6,555,612 6,553,969 1,643

受取肉用牛肥育経営安定交付金制度業務委託 6,555,612 6,553,969 1,643

《公益目的事業（指導）》 8,485,700 8,262,388 223,312

受取畜産経営体質強化推進事業 4,267,000 4,267,000 0

受取畜産近代化ﾘｰｽ貸付指導事業 295,000 274,000 21,000

受取畜産関係団体調整機能強化事業 1,860,000 1,351,588 508,412

受取にいがた和牛の枝肉出荷成績等の収集・分析に関する業務 155,000 155,000 0

受取畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業に係る事業推進業務 830,000 810,000 20,000

受取畜産クラスターに係る全国実態調査 400,000 400,000 0

受取酪農経営体生産性向上対策事業（畜産ICT) 109,700 72,500 37,200

受取畜産・酪農収益力生産力強化対策事業（家畜生産性向上対策）（請負） 54,000 54,000 0

受取畜産・酪農収益力生産力強化対策事業（家畜生産性向上対策）（委託） 31,000 31,000 0

受取酪農労働省力化推進施設等緊急整備対策事業 44,000 43,300 700

受取畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業（生産基盤拡大加速化事業（肉用牛）） 440,000 424,000 16,000

受取未利用資源活用対策事業に係るほ場副産物発生状況調査 0 380,000 △ 380,000

《公益目的事業（助成）》 775,000 2,656,678 △ 1,881,678

受取肥育牛経営等緊急支援特別対策事業に係る都道府県事業推進業務 0 921,945 △ 921,945 事業の終了

受取肥育牛経営改善等緊急対策事業に係る都道府県段階事業推進業務 0 953,733 △ 953,733 事業の終了

受取家畜防疫互助基金支援事業に係る都道府県段階事業推進業務 775,000 781,000 △ 6,000

《収益事業等（にいがた和牛）》 2,295,000 2,295,000 0

受取にいがた和牛推進協議会事業 2,295,000 2,295,000 0

《収益事業等（消費拡大）》 276,000 150,014 125,986

受取馬事畜産振興推進事業 276,000 150,014 125,986

受 取 補 助 金 等 112,991,416 188,488,871 △ 75,497,455

《公益目的事業（補填）》 66,122,416 63,827,416 2,295,000

肉用子牛機構生産者補給交付金 2,295,000 0 2,295,000 発動ありと見込む

受取肉用子牛生産者補給金制度運営適正化事業 4,097,602 4,097,602 0

正味財産増減計算書（令和４年度当初）

予算額A

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B 増減等の理由予算額A

受取肉用子牛補給金制度指定協会運営体制支援事業 7,344,000 7,344,000 0

受取肉用牛肥育経営安定交付金 52,385,814 52,385,814 0

《公益目的事業（指導）》 7,994,375 23,345,610 △ 15,351,235

受取畜産特別資金等推進指導事業 1,140,000 1,040,000 100,000

受取地域畜産支援指導等体制強化事業 6,854,375 6,003,115 851,260

受取肉用牛災害緊急支援事業 0 16,302,495 △ 16,302,495 事業の終了

《公益目的事業（助成）》 34,657,000 97,151,960 △ 62,494,960

受取肉用牛経営安定対策補完事業 4,445,000 3,105,000 1,340,000

受取肥育牛経営等緊急支援特別対策事業 0 17,560,000 △ 17,560,000 事業の終了

受取肥育牛経営改善等緊急対策事業 0 15,540,000 △ 15,540,000 事業の終了

受取肥育素牛導入緊急支援事業 0 30,902,460 △ 30,902,460 事業の終了

受取家畜生産農場清浄化支援対策事業 3,193,000 4,627,000 △ 1,434,000 PI牛淘汰対象頭数減と見込む

受取牛疾病検査円滑化推進対策事業 3,063,000 2,995,000 68,000

受取馬飼養衛生管理特別対策事業 490,000 432,500 57,500

受取獣医師確保修学資金貸与事業 12,636,000 10,460,000 2,176,000 修学資金対象者１名増と見込む

受取家畜防疫・衛生対策事業 7,770,000 8,040,000 △ 270,000

受取地域豚疾病低減対策推進事業 3,060,000 3,490,000 △ 430,000

《公益目的事業（認定）》 500,000 430,000 70,000

受取畜産安心ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ生産農場認定事業 500,000 430,000 70,000

《収益事業等（消費拡大）》 3,717,625 3,733,885 △ 16,260

受取地域畜産支援指導等体制強化事業（理解増進） 3,717,625 3,733,885 △ 16,260

雑　収　益 484,800 481,668 3,132

受取利息 200 200 0

受取配当金 56,600 56,600 0

雑収益 428,000 424,868 3,132

肥育牛経営安定基金取崩収入（肉用牛肥育経営安定交付金） 3,155,934 3,155,934 0

畜産経営安定基金取崩収入 2,000 449,680 △ 447,680

受取家畜伝染病互助生産者預り金 0 21,043,590 △ 21,043,590 R3年度業務対象年間切替による基金積立

受取仕入図書 130,680 138,200 △ 7,520

経 常 収 益 計 158,391,586 257,042,761 △ 98,651,175

(2)経 常 費 用

事 業 費 136,034,459 212,320,140 △ 76,285,681

　　人　　件　　費 38,693,380 38,746,515 △ 53,135

　　　役　員　報　酬 3,810,144 3,587,039 223,105

　　　給　料　手　当 29,466,163 29,734,964 △ 268,801

　　　法 定 福 利 費 5,417,073 5,424,512 △ 7,439

　　会　　議　　費 424,914 251,250 173,664

　　　会　　議　　費 48,714 38,250 10,464

　　　会　　場　　費 376,200 213,000 163,200

　　事　　務　　費 3,103,643 2,725,293 378,350

　　　旅 費 交 通 費 1,374,792 1,055,671 319,121

　　　通 信 運 搬 費 808,510 804,351 4,159

　　　消  耗  品  費 920,341 865,271 55,070

　　そ の 他 経 費 93,812,522 170,597,082 △ 76,784,560

　　　印 刷 製 本 費 2,003,714 1,941,480 62,234



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B 増減等の理由予算額A

　　　賃    借    料 853,243 1,365,673 △ 512,430

　　　委　　託　　費 155,000 168,840 △ 13,840

　　　謝　　　　　金 536,475 373,025 163,450

　　　負　　担　　金 202,550 202,550 0

　　　役　　務　　費 7,800 7,800 0

　　　事  務  諸  費 141,557 175,627 △ 34,070

　　　雑　　　　　費 16,000 14,000 2,000

　　　租　税　公　課 1,200 1,400 △ 200

　　　認定証作製費 50,000 15,000 35,000

　　　啓　　発　　費 100,000 0 100,000

　　　補　　助　　金 0 16,176,495 △ 16,176,495 肉用牛災害緊急支援事業の終了

　　　個体識別技術料 2,516,100 2,516,100 0

　　　市場報告事務費 58,000 58,000 0

　　　補    給    金 2,295,000 0 2,295,000 肉用子牛補給金制度発動ありと見込む

　　　交　　付　　金 55,541,748 55,541,748 0

　　　牛疾病検査処理費 2,340,000 2,340,000 0

　　  地域慢性疾病清浄化支援対策事業（農場） 636,525 636,525 0

　　　BVD-MD対策PI牛淘汰費（農場） 2,000,000 3,447,000 △ 1,447,000 PI牛淘汰対象頭数減と見込む

      購買者奨励金（補完） 1,505,000 1,371,700 133,300

      適正出荷奨励金（補完） 320,000 273,600 46,400

      増頭奨励金（補完） 1,900,000 800,000 1,100,000 予定頭数の増

      自衛防疫推進事業費 40,000 0 40,000

      畜産経営安定等緊急対策事業費 2,000 449,680 △ 447,680

　　 技術指導者雇用費 266,750 266,750 0

　　　検査費、防疫資材費等（地域豚疾病） 2,437,000 2,902,250 △ 465,250

　　　修学資金（獣医師確保） 12,240,000 10,080,000 2,160,000 修学資金対象者１名増と見込む

　　　検査費、防疫資材費等（家畜防疫・衛生） 5,646,860 5,612,839 34,021

　　　肥育牛奨励金 0 63,859,000 △ 63,859,000
肥育牛経営等緊急支援特別対策事業他
１事業の終了

事業管理費 17,273,112 17,708,832 △ 435,720

　　人　　件　　費 9,774,796 9,940,727 △ 165,931

　　　役　員　報　酬 388,616 611,301 △ 222,685

　　　給　料　手　当 2,281,114 2,563,230 △ 282,116

　　　退 職 給 付 費 用　 2,750,495 2,457,643 292,852

      賞 与 引 当 金 繰 入 2,996,163 2,950,909 45,254

　　　法 定 福 利 費 1,149,395 1,198,172 △ 48,777

　　　厚　生　費 209,013 159,472 49,541

　　会　　議　　費 253,801 310,970 △ 57,169

　　　会　　議　　費 4,976 4,983 △ 7

　　　研　修　会　費 248,825 305,987 △ 57,162

　　事　　務　　費 2,380,485 2,622,144 △ 241,659

　　　旅 費 交 通 費 238,872 97,677 141,195

　　　通 信 運 搬 費 293,613 294,026 △ 413

　　　什器備品減価償却費 17,643 72,586 △ 54,943

　　　消  耗  品  費 1,830,357 2,157,855 △ 327,498

　　そ の 他 経 費 4,864,030 4,834,991 29,039

　　　印 刷 製 本 費 247,830 250,172 △ 2,342

　　　図 書 資 料 費 98,535 88,706 9,829

　　　賃    借    料 2,648,493 2,901,394 △ 252,901

　　　租  税  公  課 1,249,101 766,462 482,639

　　　役    務    費 273,707 428,581 △ 154,874



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B 増減等の理由予算額A

　　　自 動 車 諸 費 137,351 245,188 △ 107,837

　　　雑　      　費 209,013 154,488 54,525

管　理　費 2,535,675 2,382,490 153,185

　　人　　件　　費 763,348 651,009 112,339

　　　役　員　報　酬 470,840 431,260 39,580

　　　給　料　手　当 188,421 129,712 58,709

　　　退 職 給 付 費 用　 20,505 11,357 9,148

      賞 与 引 当 金 繰 入 16,267 11,256 5,011

　　　法 定 福 利 費 66,328 66,896 △ 568

　　　厚　生　費 987 528 459

　　会　　議　　費 346,199 314,030 32,169

　　　会　　議　　費 24 17 7

　　　総　  会　  費 146,000 146,000 0

　　　役　員　会　費 199,000 167,000 32,000

　　　研　修　会　費 1,175 1,013 162

　　事　　務　　費 21,158 18,442 2,716

　　　旅 費 交 通 費 1,128 323 805

　　　通 信 運 搬 費 1,387 974 413

　　　消耗什器備品費 10,000 10,000 0

　　　消  耗  品  費 8,643 7,145 1,498

　　そ の 他 経 費 1,404,970 1,399,009 5,961

　　　修    繕    費 10,000 10,000 0

　　　印 刷 製 本 費 1,170 828 342

　　　図 書 資 料 費 465 294 171

　　　賃    借    料 12,507 9,606 2,901

　　　租  税  公  課 5,899 2,538 3,361

　　　支 払 負 担 金 602,000 592,000 10,000

　　　役    務    費 1,293 1,419 △ 126

　　　自 動 車 諸 費 649 812 △ 163

　　　支　払　報　酬 770,000 781,000 △ 11,000

　　　雑　      　費 987 512 475

支払家畜伝染病互助生産者預り金 0 21,043,590 △ 21,043,590 R3年度業務対象年間切替による基金積立

支払仕入図書 104,544 109,604 △ 5,060

　　経 常 費 用 計 155,947,790 253,564,656 △ 97,616,866

評価損益等調整前当期増減額 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評 価 損 益 等 計 0 0 0

当 期 経 常 増 減 額 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309



科 目 前年度予算額　B 増減額　A-B 増減等の理由予算額A

2.経 常 外 増 減 の 部

(1)経 常 外 収 益

前年度修正益（肥育素牛導入緊急支援事業） 0 39,440 △ 39,440

受取家畜伝染病互助生産者返還金 0 3,904,250 △ 3,904,250

肉用牛経営安定基金取崩額（無事戻し） 67,232,736 0 67,232,736 第１業務対象年間終了による生産者への積立金返還

　　経 常 外 収 益 計 67,232,736 3,943,690 63,289,046

(2)経 常 外 費 用

前年度修正損（肥育素牛導入緊急支援事業） 0 39,440 △ 39,440

支払家畜伝染病互助生産者返還金 0 3,904,250 △ 3,904,250

支払肉用牛経営安定基金（無事戻し） 67,232,736 0 67,232,736 第１業務対象年間終了による生産者への積立金返還

経 常 外 費 用 計 67,232,736 3,943,690 63,289,046

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

他会計振替前の当期一般正味財産増減額 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

他 会 計 等 振 替 額 0 0 0

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 107,127,544 103,649,439 3,478,105

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 109,571,340 107,127,544 2,443,796

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

受取補助金等 5,723,400 5,723,400 0

機構受取補助金（肉用子牛） 5,723,400 5,723,400 0

基本財産運用益 1,248,253 1,376,227 △ 127,974

基本財産受取利息 1,188,314 1,317,140 △ 128,826

基本財産受取利息（償却原価法による利息） 59,939 59,087 852

特定資産運用益 2,224 2,224 0

特定資産受取利息 629 629 0

県受取利息 1,595 1,595 0

一般正味財産への振替額（計） △ 1,188,314 △ 1,368,889 180,575

一般正味財産への振替額（基本財産等運用益） △ 1,188,314 △ 1,368,889 180,575

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 5,785,563 5,732,962 52,601

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 471,305,202 465,572,240 5,732,962

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 477,090,765 471,305,202 5,785,563

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 586,662,105 578,432,746 8,229,359



　　 （単位：円）

科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

1.経 常 増 減 の 部

(1)経 常 収 益

基本財産運用益 1,188,314 0 0 0 1,188,314 1,368,889 △ 180,575

基本財産受取利息振替額 1,188,314 0 0 0 1,188,314 1,317,140 △ 128,826

基本財産受取利息振替額（償却原価法による利息分） 0 0 0 0 0 51,749 △ 51,749

特定資産運用益 167,385 27 683 0 168,095 227,645 △ 59,550

特定資産受取利息 158,044 27 683 0 158,754 219,383 △ 60,629

特定資産受取利息（償却原価法による利息） 9,341 0 0 0 9,341 8,262 1,079

受 取 会 費 8,306,500 0 8,306,500 0 16,613,000 16,613,000 0

正会員受取会費 8,306,500 0 8,306,500 0 16,613,000 16,613,000 0

事  業  収  益 21,086,347 2,571,000 0 0 23,657,347 25,075,284 △ 1,417,937

受取契約手数料 5,270,035 0 0 0 5,270,035 5,157,235 112,800

肉用子牛生産者補給金制度 2,783,550 0 0 0 2,783,550 2,783,550 0

肉用牛肥育経営 2,337,500 0 0 0 2,337,500 2,284,700 52,800

養豚経営安定 73,985 0 0 0 73,985 73,985 0

安心ブランド 75,000 0 0 0 75,000 15,000 60,000

《公益目的事業（補填）》 6,555,612 0 0 0 6,555,612 6,553,969 1,643

受取肉豚経営安定交付金制度業務委託 0 0 0 0 0 0 0

受取肉用牛肥育経営安定交付金制度業務委託 6,555,612 0 0 0 6,555,612 6,553,969 1,643

《公益目的事業（指導）》 8,485,700 0 0 0 8,485,700 8,262,388 223,312

受取畜産経営体質強化推進事業 4,267,000 0 0 0 4,267,000 4,267,000 0

受取畜産近代化ﾘｰｽ貸付指導事業 295,000 0 0 0 295,000 274,000 21,000

受取畜産関係団体調整機能強化事業 1,860,000 0 0 0 1,860,000 1,351,588 508,412

受取にいがた和牛の枝肉出荷成績等の収集・分析に関する業務 155,000 0 0 0 155,000 155,000 0

受取畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業に係る事業推進業務 830,000 0 0 0 830,000 810,000 20,000

受取畜産クラスターに係る全国実態調査 400,000 0 0 0 400,000 400,000 0

受取酪農経営体生産性向上対策事業（畜産ICT) 109,700 0 0 0 109,700 72,500 37,200

受取畜産・酪農収益力生産力強化対策事業（家畜生産性向上対策）（請負） 54,000 0 0 0 54,000 54,000 0

受取畜産・酪農収益力生産力強化対策事業（家畜生産性向上対策）（委託） 31,000 0 0 0 31,000 31,000 0

受取酪農労働省力化推進施設等緊急整備対策事業 44,000 0 0 0 44,000 43,300 700

受取畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業（生産基盤拡大加速化事業（肉用牛）） 440,000 0 0 0 440,000 424,000 16,000

受取未利用資源活用対策事業に係るほ場副産物発生状況調査 0 0 0 0 0 380,000 △ 380,000

《公益目的事業（助成）》 775,000 0 0 0 775,000 2,656,678 △ 1,881,678

受取肥育牛経営等緊急支援特別対策事業に係る都道府県事業推進業務 0 0 0 0 0 921,945 △ 921,945

受取肥育牛経営改善等緊急対策事業に係る都道府県段階事業推進業務 0 0 0 0 0 953,733 △ 953,733

受取家畜防疫互助基金支援事業に係る都道府県段階事業推進業務 775,000 0 0 0 775,000 781,000 △ 6,000

《収益事業等（にいがた和牛）》 0 2,295,000 0 0 2,295,000 2,295,000 0

受取にいがた和牛推進協議会事業 0 2,295,000 0 0 2,295,000 2,295,000 0

令和４年度当初予算の目的事業別内訳表
（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B

予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計

《収益事業等（消費拡大）》 0 276,000 0 0 276,000 150,014 125,986

受取馬事畜産振興推進事業 0 276,000 0 0 276,000 150,014 125,986

受 取 補 助 金 等 109,273,791 3,717,625 0 0 112,991,416 188,488,871 △ 75,497,455

《公益目的事業（補填）》 66,122,416 0 0 0 66,122,416 63,827,416 2,295,000

肉用子牛機構生産者補給交付金 2,295,000 0 0 0 2,295,000 0 2,295,000

受取肉用子牛生産者補給金制度運営適正化事業 4,097,602 0 0 0 4,097,602 4,097,602 0

受取肉用子牛補給金制度指定協会運営体制支援事業 7,344,000 0 0 0 7,344,000 7,344,000 0

受取肉用牛肥育経営安定交付金 52,385,814 0 0 0 52,385,814 52,385,814 0

《公益目的事業（指導）》 7,994,375 0 0 0 7,994,375 23,345,610 △ 15,351,235

受取畜産特別資金等推進指導事業 1,140,000 0 0 0 1,140,000 1,040,000 100,000

受取地域畜産支援指導等体制強化事業 6,854,375 0 0 0 6,854,375 6,003,115 851,260

受取肉用牛災害緊急支援事業 0 0 0 0 0 16,302,495 △ 16,302,495

《公益目的事業（助成）》 34,657,000 0 0 0 34,657,000 97,151,960 △ 62,494,960

受取肉用牛経営安定対策補完事業 4,445,000 0 0 0 4,445,000 3,105,000 1,340,000

受取肥育牛経営等緊急支援特別対策事業 0 0 0 0 0 17,560,000 △ 17,560,000

受取肥育牛経営改善等緊急対策事業 0 0 0 0 0 15,540,000 △ 15,540,000

受取肥育素牛導入緊急支援事業 0 0 0 0 0 30,902,460 △ 30,902,460

受取家畜生産農場清浄化支援対策事業 3,193,000 0 0 0 3,193,000 4,627,000 △ 1,434,000

受取家畜防疫互助基金支援事業 0 0 0 0 0 0 0

受取牛疾病検査円滑化推進対策事業 3,063,000 0 0 0 3,063,000 2,995,000 68,000

受取馬飼養衛生管理特別対策事業 490,000 0 0 0 490,000 432,500 57,500

受取獣医師確保修学資金貸与事業 12,636,000 0 0 0 12,636,000 10,460,000 2,176,000

受取家畜防疫・衛生対策事業 7,770,000 0 0 0 7,770,000 8,040,000 △ 270,000

受取地域豚疾病低減対策推進事業 3,060,000 0 0 0 3,060,000 3,490,000 △ 430,000

《公益目的事業（認定）》 500,000 0 0 0 500,000 430,000 70,000

受取畜産安心ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ生産農場認定事業 500,000 0 0 0 500,000 430,000 70,000

《収益事業等（消費拡大）》 0 3,717,625 0 0 3,717,625 3,733,885 △ 16,260

受取地域畜産支援指導等体制強化事業（理解増進） 0 3,717,625 0 0 3,717,625 3,733,885 △ 16,260

雑　収　益 236,000 192,000 56,800 0 484,800 481,668 3,132

受取利息 0 0 200 0 200 200 0

受取配当金 0 0 56,600 0 56,600 56,600 0

雑収益 236,000 192,000 0 0 428,000 424,868 3,132

肥育牛経営安定基金取崩収入（肉用牛肥育経営安定交付金） 3,155,934 0 0 0 3,155,934 3,155,934 0

畜産経営安定基金取崩収入 0 2,000 0 0 2,000 449,680 △ 447,680

肉用子牛調整積立金取崩収入(肉用子牛生産者補給金) 0 0 0 0 0 0 0

受取家畜伝染病互助生産者預り金 0 0 0 0 0 21,043,590 △ 21,043,590

受取仕入図書 0 0 130,680 0 130,680 138,200 △ 7,520

経 常 収 益 計 143,414,271 6,482,652 8,494,663 0 158,391,586 257,042,761 △ 98,651,175



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B

予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計

(2)経 常 費 用

事 業 費 129,550,034 6,484,425 0 0 136,034,459 212,320,140 △ 76,285,681

　　人　　件　　費 34,943,130 3,750,250 0 0 38,693,380 38,746,515 △ 53,135

　　　役　員　報　酬 3,590,328 219,816 0 0 3,810,144 3,587,039 223,105

　　　給　料　手　当 26,460,764 3,005,399 0 0 29,466,163 29,734,964 △ 268,801

　　　法 定 福 利 費 4,892,038 525,035 0 0 5,417,073 5,424,512 △ 7,439

　　会　　議　　費 226,914 198,000 0 0 424,914 251,250 173,664

　　　会　　議　　費 48,714 0 0 0 48,714 38,250 10,464

　　　会　　場　　費 178,200 198,000 0 0 376,200 213,000 163,200

　　事　　務　　費 2,810,228 293,415 0 0 3,103,643 2,725,293 378,350

　　　旅 費 交 通 費 1,303,092 71,700 0 0 1,374,792 1,055,671 319,121

　　　通 信 運 搬 費 791,010 17,500 0 0 808,510 804,351 4,159

　　　消  耗  品  費 716,126 204,215 0 0 920,341 865,271 55,070

　　そ の 他 経 費 91,569,762 2,242,760 0 0 93,812,522 170,597,082 △ 76,784,560

　　　印 刷 製 本 費 516,254 1,487,460 0 0 2,003,714 1,941,480 62,234

　　　賃    借    料 540,243 313,000 0 0 853,243 1,365,673 △ 512,430

　　　委　　託　　費 155,000 0 0 0 155,000 168,840 △ 13,840

　　　謝　　　　　金 267,975 268,500 0 0 536,475 373,025 163,450

　　　負　　担　　金 132,550 70,000 0 0 202,550 202,550 0

　　　役　　務　　費 6,000 1,800 0 0 7,800 7,800 0

　　　事  務  諸  費 141,557 0 0 0 141,557 175,627 △ 34,070

　　　雑　　　　　費 16,000 0 0 0 16,000 14,000 2,000

　　　租　税　公　課 1,200 0 0 0 1,200 1,400 △ 200

　　　認定証作製費 50,000 0 0 0 50,000 15,000 35,000

　　　啓　　発　　費 0 100,000 0 0 100,000 0 100,000

　　　補　　助　　金 0 0 0 0 0 16,176,495 △ 16,176,495

　　　個体識別技術料 2,516,100 0 0 0 2,516,100 2,516,100 0

　　　市場報告事務費 58,000 0 0 0 58,000 58,000 0

　　　補    給    金 2,295,000 0 0 0 2,295,000 0 2,295,000

　　　交　　付　　金 55,541,748 0 0 0 55,541,748 55,541,748 0

　　　牛疾病検査処理費 2,340,000 0 0 0 2,340,000 2,340,000 0

　　  地域慢性疾病清浄化支援対策事業（農場） 636,525 0 0 0 636,525 636,525 0

　　　BVD-MD対策PI牛淘汰費（農場） 2,000,000 0 0 0 2,000,000 3,447,000 △ 1,447,000

      購買者奨励金（補完） 1,505,000 0 0 0 1,505,000 1,371,700 133,300

      適正出荷奨励金（補完） 320,000 0 0 0 320,000 273,600 46,400

      増頭奨励金（補完） 1,900,000 0 0 0 1,900,000 800,000 1,100,000

      自衛防疫推進事業費 40,000 0 0 0 40,000 0 40,000

      畜産経営安定等緊急対策事業費 0 2,000 0 0 2,000 449,680 △ 447,680

　　 技術指導者雇用費 266,750 0 0 0 266,750 266,750 0

　　　検査費、防疫資材費等（地域豚疾病） 2,437,000 0 0 0 2,437,000 2,902,250 △ 465,250

　　　修学資金（獣医師確保） 12,240,000 0 0 0 12,240,000 10,080,000 2,160,000

　　　検査費、防疫資材費等（家畜防疫・衛生） 5,646,860 0 0 0 5,646,860 5,612,839 34,021

　　　肥育牛奨励金 0 0 0 0 0 63,859,000 △ 63,859,000



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B

予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計

事業管理費 15,246,547 2,026,565 0 0 17,273,112 17,708,832 △ 435,720

　　人　　件　　費 8,809,491 965,305 0 0 9,774,796 9,940,727 △ 165,931

　　　役　員　報　酬 351,416 37,200 0 0 388,616 611,301 △ 222,685

　　　給　料　手　当 1,910,910 370,204 0 0 2,281,114 2,563,230 △ 282,116

　　　退 職 給 付 費 用　 2,541,839 208,656 0 0 2,750,495 2,457,643 292,852

      賞 与 引 当 金 繰 入 2,814,815 181,348 0 0 2,996,163 2,950,909 45,254

　　　法 定 福 利 費 1,011,150 138,245 0 0 1,149,395 1,198,172 △ 48,777

　　　厚　生　費 179,361 29,652 0 0 209,013 159,472 49,541

　　会　　議　　費 217,795 36,006 0 0 253,801 310,970 △ 57,169

　　　会　　議　　費 4,270 706 0 0 4,976 4,983 △ 7

　　　研　修　会　費 213,525 35,300 0 0 248,825 305,987 △ 57,162

　　事　　務　　費 2,045,276 335,209 0 0 2,380,485 2,622,144 △ 241,659

　　　旅 費 交 通 費 204,984 33,888 0 0 238,872 97,677 141,195

　　　通 信 運 搬 費 251,959 41,654 0 0 293,613 294,026 △ 413

　　　什器備品減価償却費 17,643 0 0 0 17,643 72,586 △ 54,943

　　　消  耗  品  費 1,570,690 259,667 0 0 1,830,357 2,157,855 △ 327,498

　　そ の 他 経 費 4,173,985 690,045 0 0 4,864,030 4,834,991 29,039

　　　印 刷 製 本 費 212,671 35,159 0 0 247,830 250,172 △ 2,342

　　　図 書 資 料 費 84,556 13,979 0 0 98,535 88,706 9,829

　　　賃    借    料 2,272,760 375,733 0 0 2,648,493 2,901,394 △ 252,901

　　　租  税  公  課 1,071,895 177,206 0 0 1,249,101 766,462 482,639

　　　役    務    費 234,877 38,830 0 0 273,707 428,581 △ 154,874

　　　自 動 車 諸 費 117,865 19,486 0 0 137,351 245,188 △ 107,837

　　　雑　      　費 179,361 29,652 0 0 209,013 154,488 54,525

管　理　費 0 0 2,535,675 0 2,535,675 2,382,490 153,185

　　人　　件　　費 0 0 763,348 0 763,348 651,009 112,339

　　　役　員　報　酬 0 0 470,840 0 470,840 431,260 39,580

　　　給　料　手　当 0 0 188,421 0 188,421 129,712 58,709

　　　退 職 給 付 費 用　 0 0 20,505 0 20,505 11,357 9,148

      賞 与 引 当 金 繰 入 0 0 16,267 0 16,267 11,256 5,011

　　　法 定 福 利 費 0 0 66,328 0 66,328 66,896 △ 568

　　　厚　生　費 0 0 987 0 987 528 459

　　会　　議　　費 0 0 346,199 0 346,199 314,030 32,169

　　　会　　議　　費 0 0 24 0 24 17 7

　　　総　  会　  費 0 0 146,000 0 146,000 146,000 0

　　　役　員　会　費 0 0 199,000 0 199,000 167,000 32,000

　　　研　修　会　費 0 0 1,175 0 1,175 1,013 162



科 目 前年度予算額　B 増減額　A-B

予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計

　　事　　務　　費 0 0 21,158 0 21,158 18,442 2,716

旅 費 交 通 費 0 0 1,128 0 1,128 323 805

通 信 運 搬 費 0 0 1,387 0 1,387 974 413

消耗什器備品費 0 0 10,000 0 10,000 10,000 0

什器備品減価償却費 0 0 0 0 0 0 0

　消  耗  品  費 0 0 8,643 0 8,643 7,145 1,498

　　そ の 他 経 費 0 0 1,404,970 0 1,404,970 1,399,009 5,961

　修    繕    費 0 0 10,000 0 10,000 10,000 0

印 刷 製 本 費 0 0 1,170 0 1,170 828 342

図 書 資 料 費 0 0 465 0 465 294 171

　賃    借    料 0 0 12,507 0 12,507 9,606 2,901

　租  税  公  課 0 0 5,899 0 5,899 2,538 3,361

支 払 負 担 金 0 0 602,000 0 602,000 592,000 10,000

　役    務    費 0 0 1,293 0 1,293 1,419 △ 126

自 動 車 諸 費 0 0 649 0 649 812 △ 163

支　払　報　酬 0 0 770,000 0 770,000 781,000 △ 11,000

　雑　 費 0 0 987 0 987 512 475

支払家畜伝染病互助生産者預り金 0 0 0 0 0 21,043,590 △ 21,043,590

支払仕入図書 0 0 104,544 0 104,544 109,604 △ 5,060

　　経 常 費 用 計 144,796,581 8,510,990 2,640,219 0 155,947,790 253,564,656 △ 97,616,866

評価損益等調整前当期増減額 △ 1,382,310 △ 2,028,338 5,854,444 0 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

評 価 損 益 等 計 0 0 0 0 0 0 0

当 期 経 常 増 減 額 △ 1,382,310 △ 2,028,338 5,854,444 0 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

2.経 常 外 増 減 の 部

(1)経 常 外 収 益

　　前年度修正益（肥育素牛導入緊急支援事業） 0 0 0 0 0 39,440 △ 39,440

受取家畜伝染病互助生産者返還金 0 0 0 0 0 3,904,250 △ 3,904,250

　　肉用牛経営安定基金取崩額（無事戻し） 67,232,736 0 0 0 67,232,736 0 67,232,736

　　経 常 外 収 益 計 67,232,736 0 0 0 67,232,736 3,943,690 63,289,046



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B

予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計

(2)経 常 外 費 用

　　前年度修正損（肥育素牛導入緊急支援事業） 0 0 0 0 0 39,440 △ 39,440

支払家畜伝染病互助生産者返還金 0 0 0 0 0 3,904,250 △ 3,904,250

　　支払肉用牛経営安定基金（無事戻し） 67,232,736 0 0 0 67,232,736 0 67,232,736

経 常 外 費 用 計 67,232,736 0 0 0 67,232,736 3,943,690 63,289,046

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前の当期一般正味財産増減額 △ 1,382,310 △ 2,028,338 5,854,444 0 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

他 会 計 等 振 替 額 0 0 0 0 0 0 0

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 △ 1,382,310 △ 2,028,338 5,854,444 0 2,443,796 3,478,105 △ 1,034,309

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 △ 20,697,784 △ 13,819,371 141,644,699 0 107,127,544 103,649,439 3,478,105

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 △ 22,080,094 △ 15,847,709 147,499,143 0 109,571,340 107,127,544 2,443,796

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

受取補助金等 5,723,400 0 0 0 5,723,400 5,723,400 0

機構受取補助金（肉用子牛） 5,723,400 0 0 0 5,723,400 5,723,400 0

基本財産運用益 1,248,253 0 0 0 1,248,253 1,376,227 △ 127,974

基本財産受取利息 1,188,314 0 0 0 1,188,314 1,317,140 △ 128,826

基本財産受取利息（償却原価法による利息） 59,939 0 0 0 59,939 59,087 852

特定資産運用益 2,224 0 0 0 2,224 2,224 0

特定資産受取利息 629 0 0 0 629 629 0

県受取利息 1,595 0 0 0 1,595 1,595 0

一般正味財産への振替額（計） △ 1,188,314 0 0 0 △ 1,188,314 △ 1,368,889 180,575

一般正味財産への振替額（基本財産等運用益） △ 1,188,314 0 0 0 △ 1,188,314 △ 1,368,889 180,575

　　　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 5,785,563 0 0 0 5,785,563 5,732,962 52,601

　　　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 471,305,202 0 0 0 471,305,202 465,572,240 5,732,962

　　　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 477,090,765 0 0 0 477,090,765 471,305,202 5,785,563

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 455,010,671 △ 15,847,709 147,499,143 0 586,662,105 578,432,746 8,229,359
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